中共绍兴市卫生健康委员会委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组办公室

关于在“不忘初心、牢记使命”主题教育中

开展基层党建重点问题“大排查大整治大提升”

专项行动的工作方案
市直各单位党组织、委机关行政党支部：
为深入贯彻落实党的十九大精神，根据《关于在主题教育中开展基层党建重点问题“大排查大整治大提升”专项行动的通知》（绍教办发〔2019〕7号）要求，着力解决一批基层党建重点问题。现就在主题教育中开展基层党建重点问题“大排查大整治大提升”专项行动提出如下方案：

一、总体安排

从 9 月中旬起，利用三个月左右时间，结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，深化实施“组织力提升工程”，坚持问题导向，认真检视落实情况，开展一次大排查、大整治、大提升，实打实地解决基层党支部在基本组织、基本队伍、基本制度、基本活动、基本保障等基础工作中存在的规范不够、标准不高、执行不严、落实不力等问题，进一步补短板、强弱项、固根本，不断推动基层党建工作高质量发展。

1.开展大排查（9月28日前）。结合主题教育专项整治和广泛开展问题排查检视工作，全面排查梳理当前基层党建工作中存在的问题，列出排查检视问题清单，由各巡回指导组负责统一收集后，报委党委主题教育领导小组办公室。实行动态管理，新发现重大问题即时上报，及时列入问题清单。同时将排查与整改紧密结合起来，确保一批容易解决的问题在排查梳理阶段得到及时有效整改。

2.集中大整治（9月29日至11月30日）。按照“谁主管、谁负责”的原则，对排查梳理发现的问题集中开展攻坚，实施清单化管理，逐一对账销号。对容易解决的问题，立即解决；对难度较大、涉及多个业务线口的问题，集中力量合力解决；对需要较长时间进行整改的问题，明确阶段性目标并持续推进解决，以解决问题的实际成果取信于民。

3.实现大提升（12月1日至12月15日）。我委将组织开展“回头看”，对已经完成整改的问题和项目进行复核检查，防止反弹回潮；对尚未整改到位的问题和项目，督促加大攻坚克难力度，抓紧整改落实到位。同时，注重总结提炼，建立长效工作机制，促进专项行动成果的深化固化。

二、主要措施

1.开展支部标准化规范化建设行动。坚持并落实“三会一课”等制度，全面深化“先锋工程”“亮旗”行动，规范提升支部主题党日活动，建立“一月一提示，一季一督查”制度，对不按规定开展组织生活或者组织生活质量不高的党支部，严肃问责，责令整改。抓好软弱落后党支部的整转提升工作，落实单位领导挂钩联系，加强重点帮带，切实解决党支部建设不平衡问题。深入排查是否存在“空壳支部”“超大支部”，是否对党组织设置开展常态化调整优化工作；是否存在未按期换届的基层党组织，是否做到提前 6 个月开展提醒督促工作；是否存在“三会一课”制度落实不到位的问题，主题和具体方式是否做到形式多样、氛围庄重；支部主题党日是否做到每月相对固定1天，参会率是否达到80%，是否存在以义务劳动代替主题党日活动的情况；是否存在未做到一年至少1次组织生活会的党支部；是否存在党费缴纳不按月、不足额、不自觉等问题，是否存在从未对党费管理开展审计检查的问题。

2.抓好抓实党员日常教育管理。把政治标准放在首位，严格按照党员发展流程、要求，把好党员入口关，稳妥有序开展不合格党员组织处置工作。深入开展基层党组织“五星三名”“五星双优”争创、“先锋支部”建设、党员先锋指数考评等工作，注重运用现代信息技术和传媒手段，积极探索紧跟时代步伐、贴近党员实际的党支部建设品牌，带动党支部建设质量全面提升。深入排查是否存在党员发展中不开展党员政治审查的问题，是否存在对 25 项程序要求执行打折扣或层层加码等问题；是否存在预备党员无故或长期逾期未转正的情况；是否全面开展党员干部“春训”；是否存在未开展党员先锋指数考评管理或考评管理流于形式的问题；是否存在参教信教党员，摸排是否全面深入，分类处置是否及时稳妥，新入党的党员是否签订不信教承诺书；是否存在党员作用发挥形式单一、平台缺乏等问题，是否分领域分层次开展途径探索。

3.配齐配强基层党建工作力量。按照党性强、作风正、素质高、能力强的要求，选优配强和建设党支部书记队伍。加强教育培训，强化责任、提升能力，切实增强支部书记履行“一岗双责”的本领，每年至少安排支部书记参加一次集中培训，安排新任支部书记参加岗位培训。加强履职考核，严格落实党支部书记述职评议制度，切实将党建责任传导落实到支部书记。运用好“传帮带”作用，组织党员领导干部、优秀党支部书记言传身教，进一步强化党支部书记、普通党务干部培训，让“书记帮书记”“书记带干部”，整体提升基层党建工作队伍能力水平。深入排查是否规范建立相应党建工作部门，同步做到人员配备到位、职责明确到位、作用发挥到位；各医疗卫生单位是否存在专职党务工作者长期缺配的情况；是否分层分类举办基层党务工作人员业务培训班；是否积极团结党内外群众，是否有效发挥群团共建作用。
三、工作要求

1.强化组织领导。各单位要提高思想认识，落实主体责任，各单位党组织书记是第一责任人，副书记和组织委员是直接责任人，统筹谋划，精心实施，确保“大排查大整治大提升”专项行动有序开展。行动开展情况纳入各级党组织书记抓基层党建工作述职评议考核重要内容。

2.务求取得实效。我委将结合主题教育，对各单位开展“大排查大整治大提升”专项行动进行指导，加强督促检查，掌握行动开展情况，防止基层形式化、走过场。各单位要结合实际，实事求是客观地查摆问题，对发现的问题要紧盯不放、切实整改，确保行动取得实效。

3.注重宣传引导。各单位要注重发掘提炼和总结推广基层党建问题“大排查大整治大提升”专项行动中涌现出来的先进人物和典型做法，充分运用报刊、电视台、微信公众号等各类新闻媒体，加强正面宣传和舆论引导，营造浓厚舆论氛围。

中共绍兴市卫生健康委委员会“不忘初心、

牢记使命”主题教育领导小组办公室

                               2019年9月24日
5